

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**

**SOCIETE FRIGORIFIQUE ET BRASSERIE DE TUNIS -SFBT-**

Siège social : Boulevard de la Terre – Centre Urbain Nord -1080 Tunis-

La Société Frigorifique et Brasserie de Tunis -SFBT- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 1<sup>er</sup> trimestre 2012.

1 <sup>er</sup> T 2012	1 <sup>er</sup> T 2011	EXERCICE 2011
------------------------	------------------------	---------------

**CHIFFRES D'AFFAIRES :**

BOISSONS GAZEUSES LOCALES	22 541 169 548	16 707 945 804	117 033 971 372
BOISSONS GAZEUSES A L'EXPORT	4 679 355 459	3 951 895 029	22 674 811 390
BIERE LOCALE	21 396 902 671	14 389 458 435	76 997 550 092
BIERE A L'EXPORT	777 139 144	202 944 000	1 541 556 558
AUTRES	5 128 157 856	2 040 886 484	22 009 476 317
	<b>54 522 724 678</b>	<b>37 293 129 752</b>	<b>240 257 365 729</b>

**VENTES (EN HL) :**

BOISSONS GAZEUSES	406 047	326 102	2 202 100
BIERE	387 628	283 783	1 416 823

**PRODUCTIONS (EN HL) :**

BOISSONS GAZEUSES	322 625	274 936	1 887 379
BIERE	393 369	285 702	1 402 818

**INVESTISSEMENTS :**

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	8 869 500		50 000 000
TERRAINS			3 372 165 480
GENIE CIVIL	341 502 320	1 113 350 196	18 267 743 477
MATERIEL	4 374 066 531	1 051 986 301	8 440 784 056
EMBALLAGES	1 595 066 386	1 216 726 250	6 697 133 307
	<b>6 319 504 737</b>	<b>3 382 062 747</b>	<b>36 827 826 320</b>

**ENDETTEMENTS :**

CREDITS BANCAIRES A LONG TERME	10 723 926 282	14 370 716 002	10 723 926 282
CREDITS BANCAIRES A COURT TERME	3 160 994 305	2 298 525 753	4 019 575 136
SOLDE COMPTABLE BANCAIRE	7 562 485 589	9 889 667 688	1 592 267 126

## INDICATEURS FINANCIERS DU 1<sup>ER</sup> T 2012

### 1) BASES RETENUES :

Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs financiers du premier trimestre 2012 sont issues de notre comptabilité.

### 2) CHIFFRES D'AFFAIRES :

- le chiffre d'affaires des boissons gazeuses a augmenté de 34,91%. Cette évolution est due aux quantités vendues et au réajustement du prix de certains produits.
- le chiffre d'affaires des boissons gazeuses à l'export est passé de 3 951 895 029 à 4 679 355 459 soit une augmentation de 18,41%.
- le chiffre d'affaires de la bière locale est passé de 14 389 458 435 à 21 396 902 671 accusant une augmentation 48,70%. Cette évolution est due à l'augmentation des quantités vendues et au réajustement des prix.
- L'augmentation du chiffre d'affaires de la bière sans alcool à l'export est due à la reprise des ventes sur le territoire de la Lybie qui a vécu des événements au premier trimestre de l'année 2011.

### 3) VENTES EN VOLUME :

- le volume des ventes des boissons gazeuses a augmenté de 24,52%.
- les quantités de bière vendues ont évolué de 36,59%.

### 4) PRODUCTIONS :

- l'augmentation de la production des boissons gazeuses 17,35%, est due en partie à la sous-traitance auprès de notre filiale la SNB.
- la production de la bière a augmenté de 37,69%.

### 5) LES INVESTISSEMENTS :

Les investissements de la période sont composés essentiellement de l'achat de matériel de bière et d'emballages à consigner (casiers et bouteilles)

### 6) ENDETTEMENTS :

- les crédits bancaires à moyen terme ont été contractés fin 2009 pour financer les investissements y compris le siège. Le solde au 31/03/2012 représente les échéances en principal à payer en 2013, 2014, 2015 et 2016.
- Les crédits bancaires à court terme représentent les échéances en principal à payer encours de l'année 2012.
- Les soldes comptables bancaires sont composés des soldes au 31/12/2011 et des montants de recouvrement auprès des clients déduction faite des paiements des impôts, des souscriptions d'actions des salaires et des fournisseurs.